
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  2  ANNO 2016

SEDUTA   DEL  05/01/2016     ORE    19:00

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
2016/2018

L’anno  duemilasedici il  giorno  cinque del  mese di  gennaio alle ore  19:00  nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE
CONCARI LUCA PRESENTE
CAROSINO STEFANO PRESENTE
CATELLI GIAN LUCA PRESENTE
BURLA ANGELO PRESENTE

Totale presenti: n.  5
Totale assenti :  n. 0

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

2 
de

l 0
5/

01
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che:
- l’articolo  151  del  D.  Lgs.  267/2000  prevede  che  gli  enti  locali  approvino  entro  il  31 

dicembre il  bilancio di previsione finanziario,  riferito  ad un orizzonte temporale  almeno 
triennale;

- l’articolo 174 del  D.Lgs.  267/2000 e successive modificazioni,  il  quale  prescrive che lo 
schema del  bilancio di previsione finanziario e il  Documento  Unico di programmazione 
sono  predisposti  dall’organo  esecutivo  e  da  questo  presentati  all’organo  consigliare 
unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione entro il  15 novembre di 
ogni anno;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 28.10.2015 con il quale è stato differito il termine per 
la presentazione del bilancio di previsione 2016 al 28 febbraio 2016 e la conseguente approvazione 
al 31 marzo 2016;

Vista  la  propria  deliberazione  n.  118 del  23.10.2015,  pubblicata  per  60 giorni  consecutivi,  dal 
05.11.2015 , con la quale si adottava lo schema del programma triennale delle opere pubbliche 
2016/2018 e dell'elenco annuale per l'anno 2016;

Visto il nuovo schema di programma redatto sulla base delle nuove esigenze intervenute nonché 
delle  indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale;

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  1,  adottata  in  data  odierna  e  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale si approvava il DUP – Documento Unico di Programmazione – per gli anni 
2016/2018;

Visti gli schemi del bilancio di previsione 2016-2018 e relativi allegati, redatti secondo i criteri di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011, che assumono carattere autorizzatorio;

Dato atto che:
- gli schemi sono stati redatti dal Servizio finanziario sulla base delle proposte presentate dai 

servizi, su indicazioni dell’amministrazione e in ottemperanza dei vincoli e degli obblighi 
legislativi vigenti;

- ad  avvenuta  quantificazione  delle  risultanze  del  Fondo  di  solidarietà  comunale  e  del 
trasferimento compensativo a seguito dell’abolizione dell’imposizione relativa all’abitazione 
principale,  verranno  effettuate  le  opportune  variazioni,  assumendo  fin  da  ora  formale 
impegno di attivare tutti gli utili strumenti di monitoraggio delle spese;

Visto il vigente regolamento di contabilità;
 
Dato atto  che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del 

Pagina 2 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

2 
de

l 0
5/

01
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m. , i seguenti pareri: 

-favorevole  in ordine alla regolarità tecnica,  da parte  del  Responsabile dei Servizi Finanziari, 
Dott.ssa Elena Stellati;

-favorevole  in ordine alla regolarità contabile,  da parte del responsabile dei Servizi Finanziari, 
Dott.ssa Elena Stellati;

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge;

D E L I B E R A

1) Di approvare, per tutto quanto esposto in premessa,  in conformità alle nuove modalità previste 
dal D.Lgs. 118/2011:
-  lo schema di bilancio di previsione 2016 – 2018, comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa  per  l’annualità  2016  e  le  previsioni  di  competenza  per  gli  anni  2017  e  2018,  i  relativi  
riepiloghi e i prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri di bilancio; 
- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione  all’inizio dell’esercizio 2016;
- il prospetto concernente la composizione del Fondo pluriennale Vincolato;
- il prospetto concernente il fondo crediti di dubbia esigibilità;
che,  pur  non  materialmente  allegati,  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, ed acquisiti agli atti dell'Ufficio di Ragioneria;

2)  Di  approvare  altresì  i  prospetti  relativi  all’articolazione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei 
programmi in macroaggregati ai fini della trasmissione ai consiglieri comunali a titolo conoscitivo, 
secondo quanto disposto dai commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000;

3) Di modificare, per le motivazioni espresse in premessa, in conseguenza dell'approvazione dello 
schema di bilancio di cui al punto 1), lo schema del piano triennale dei LL.PP. 2016/2018 e l'elenco  
annuale   dei  lavori  riferiti  all'anno  2016,  adottati  con  propria  deliberazione  n.  113/2014, 
aggiornando le schede n.1, n.2. n.2B, N.3 di cui al Decreto Ministero delle Infrastrutture e Trasporti  
del 9.06.2005;

4) Di trasmettere il presente provvedimento all’organo di revisione contabile per il relativo parere;

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,  comma 4, del D. 
Lgs. vo n. 267/2000 e s. m.

       

Pagina 3 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

2 
de

l 0
5/

01
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Maria Giovanna Gambazza

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 4 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

2 
de

l 0
5/

01
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto:

APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti. 

 
Busseto, lì 05/01/2016

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

2 
de

l 0
5/

01
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 

Busseto, lì 05/01/2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

2 
de

l 0
5/

01
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 2

DEL 05/01/2016
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

14/01/2016 al 29/01/2016 

Busseto lì  14/01/2016

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

2 
de

l 0
5/

01
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

